
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Richiamato l'atto di Giunta Comunale n. 81 del 6/6/2007 con il quale sono state emanate le linee di 

indirizzo per la costituzione del fondo salario accessorio per l'anno 2007;

Precisato che, ai sensi delle disposizioni del vigente C.C.N.L.  del personale del comparto Regioni-

Autonomie Locali, il fondo del salario accessorio viene annualmente incrementato come segue:

a)dalla quota di R.I.A del personale cessato dal servizio a qualsiasi titolo; 

b) dalla quota del risparmio realizzato dall'ente conseguente alla trasformazione dei rapporti di lavoro da 

tempo pieno a part-time dei dipendenti di ruolo avvenuta nell'anno precedente a quello di riferimento, ai 

sensi dell'art. 1, comma 57 e seguenti, della legge n. 662 del 23.12.1996;



Preso atto che, a seguito delle cessazioni avvenute nell'anno 2006 le quote di R.I.A. che incrementeranno 

il fondo, di cui alla sopra indicata lett.a), ammontano ad euro 6.232,08 e che per effetto di tale incremento la 

relativa voce ammonterà a complessivi euro 30.530,84, così come specificato nell'apposita tabella B) depositata 

agli atti d'ufficio;

Visto che la Giunta comunale, con il richiamato atto n. 81/2007 ha stabilito che a decorrere dall'anno 

2007 la percentuale di utilizzo del risparmio derivante dalla trasformazione dei rapporti di lavoro da tempo pieno 

a part-time dei dipendenti viene incrementata rispetto al 30% disposto con l'atto di G.C. n. 22/2006, e portata al 

50%;

Dato atto che gli importi da ascrivere nel fondo relativamente  ai risparmi di cui alla lettera b) sopra 

indicata, specificati nella tabella C) depositata agli atti d'ufficio, ammontano a euro  30.574,77;

 

Dato atto che il C.C.N.L. per il biennio economico 2004/2005, stipulato in data 9/5/2006, all'art. 4 

comma 1 prevede la possibilità di incrementare le risorse decentrate di cui all'art. 31, comma 2 del C.C.N.L. 

22.01.2004, con un importo corrispondente allo 0,5% del monte salari dell'anno 2003, esclusa la quota relativa 

alla dirigenza, nel caso in cui il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 39%, ed il 

comma 2 prevede ulteriori percentuali di incremento nel caso in cui il rapporto suddetto non superi 

rispettivamente il 32% ed il 26%;

Dato atto che nell'ente il rapporto tra il costo del personale e le entrate correnti è inferiore al 39% ma 

superiore al 32%, per cui anche per l'anno in corso è applicabile l'incremento di Euro 26.627,70 previsto al 

comma 1;

Precisato pertanto che il fondo per il 2007 ammonta a Euro 965.061,90, di cui euro  939.844,08 a titolo di 

salario accessorio e 25.217,82  per le quote previste a carico del bilancio dell'ente  come di seguito 

analiticamente indicato:

Riallineamento P.E.O. anno 2001  Euro   7.098,47 

Riallineamento P.E.O. anno 2002  Euro   3.772,66

Riallineamento P.E.O. anno 2004  Euro   2.932,03

COMPARTO ANNO 2002               Euro  11.414,76

                                 ================

                 TOTALE     EURO  25.217,82

Considerato inoltre che nell'anno 2006 risultano essere state destinate e non utilizzate,  somme a tutt'oggi 

ammontanti ad euro 30.487,07 che vengono quindi portata a residuo per l'anno 2007;

Visto il prospetto relativo al fondo per il salario accessorio per l'anno 2007, allegato al presente 

provvedimento, dove sono state indicate tutte le risorse che concorrono alla formazione del fondo stesso, 

suddivise come previsto all'art. 31 del C.C.N.L. del 22.01.2004 sopra citato, in "risorse stabili", per un importo 

pari a Euro 658.037,12 e "risorse variabili", per un importo di Euro 307.024,78 per un totale complessivo del 

fondo per il salario accessorio dell'anno 2007 di Euro 965.061,90 in cui sono indicati analiticamente gli importi 

che concorrono alla formazione del fondo 2007 compresi quelli a carico dell'ente e disponibili per le finalità per 

cui sono stati previsti, distinti in parte stabile e parte variabile;

Precisato che in corso d'anno 2007, saranno liquidate le indennità previste dal C.C.N.L. e poste a carico 

del salario accessorio, nonchè le P.E.O., le posizioni organizzative, le indennità di rischio, reperibilità, turno, 

maggiorazioni orarie, disagio e simili, previste dal vigente C.C.N.L.;

Dato atto che la restante somma verrà destinata ai diversi istituti del salario accessorio per l'anno 2007, 



previsti nell'ambito della contrattazione decentrata dell'ente;

                                              

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                           D E T E R M I N A 

1) - di stabilire che l'ammontare complessivo del salario accessorio per l'anno 2007, calcolato nel rispetto 

delle norme previste nel vigente C.C.N.L., è pari a Euro 965.061,90 come risulta nel prospetto allegato alla 

presente determinazione dove sono indicati  analiticamente gli importi che concorrono alla formazione del fondo 

stesso, distinti in parte stabile e parte variabile, e dove sono indicati anche quelli a destinazione vincolata, a 

carico dell'ente e disponibili per le finalità per cui sono stati previsti;

2) - di dare atto che il fondo sopra indicato è stato distinto, per espressa previsione contrattuale, nelle due 

diverse tipologie di risorse, le "risorse stabili" pari a Euro 658.037,12 e "risorse variabili", per un importo di 

Euro 307.024,78 per un totale complessivo del fondo per il salario accessorio dell'anno 2007 di Euro 963.275,88;

3) - di precisare, inoltre, che per l'anno 2007 sono incluse tra le risorse variabili le risorse non utilizzate 

nell'anno 2006, che a tutt'oggi sono accertate nell'importo di euro 30.487,07;

4) - di approvare il prospetto di calcolo del fondo per il salario accessorio relativo all'anno 2007 allegato 

al presente provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che l'importo 

sopra indicato è regolarmente previsto nei relativi capitoli di bilancio;

5) - di dare atto che copia del presente atto sarà trasmessa,  per informazione, alle OO.SS. ed alla R.S.U. 

nei modi previsti;

6) - di individuare nella persona del responsabile settore Organizzazione e Gestione Risorse Umane il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34679/ASD-DEL     Determina D. n. 665 del 22.10.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


